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Remiss avseende förslag till Regional kulturplan för 
Skåne 2025-2028 

Kultur- och fritidsnämndens yttrande 
Kultur- och fritidsnäämnden i Lunds kommun här beslutät ätt inkommä 
med foä ljände yttrände oä ver remiss om ”Regionäl kulturplän foä r Skäåne 
2025-2028”. 

Den regionälä kulturplänen foä r Skäåne 2025-2028 ää r en äktuälisering äv 
foä regäående kulturplän, och här dää rfoä r relätivt fäå  riktigt storä 
oä verräskningär. Dettä till trots behoä ver vi päåpekä ätt remisstiden vär 
vää ldigt snäå lt tilltägen. Redän nää r remissen mottogs vär egentlig 
deädline foä r beredning pässeräd foä r ätt hinnä behändlä ää rendet i 
näämnd i tid foä r ätt skickä in det. En säå  kort remisstid moä jliggoä r inte 
näågon djupäre involvering äv medärbetäre, verksämheter och lokälä 
äktoä rer i det friä kulturlivet. I stää llet blir det en tjäänstemännäprodukt – 
oftä produceräd äv sämmä personer som redän deltägit i 
remisskonferenser och diäloger. 

Lund här under 2023 tägit främ fyrä nyä progräm foä r verksämheternä 
inom kultur- och fritidsnäämndens omräåde; ett ungdomsprogräm, ett 
idrottsprogräm, ett kulturprogräm och ett biblioteksprogräm. Vi 
konstäterär ätt mäå l och utvecklingsomräåden inom Lunds kommuns 
biblioteks- och kulturprogräm ligger vää l i linje med den regionälä 
kulturplänen. Dettä ää r positivt. 

Övergripande synpunkter 
Foä rsläget till revideräd regionäl kulturplän sämmänfäller i tid med 
remissperioden foä r den stätligä utredningen om 
kultursämverkänsmodellen. Utredningen oä ppnär upp foä r foä räändringär i 
sämverkänsformernä mellän stät, kommun och region och kän innebää rä 
drämätiskä foä räändringär eller nää stän ingä foä räändringär älls – ällt 
beroende päå  hur den lokälä diälogen och sämärbetet mellän kommuner 
i regionen, och mellän kommuner och region, utveckläs. 

Det foä refäller som om den regionälä kulturplänen inte älls foä rhäå ller sig 
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till dettä. Det känske ää r klokt ätt invääntä en slutlig version fräån 
kulturdepärtementet, men nog häde det käänts vitält och främäå tsyftände 
med ett resonemäng kring de moä jligheter som oä ppnär sig och hur 
regionen ser främfoä r sig ätt ledä det utvecklingsärbetet.  

Mäångä foä räändringär kän näämligen goä räs redän innän stäten processät 
sin utredning vidäre, och en säådän häå llning fräån Region Skäåne skulle ses 
som modig och proäktiv. 

Vi tror ätt de kommände äå ren kän kommä ätt innebää rä en omfoä rdelning 
äv säåvää l mäkt som medel inom det offentligä kulturomräådet. Regionält 
utvecklingsärbete som bedrivs med bäåde vertikäl och geogräfisk 
väriätion boä r uppmunträs. I Region Skäåne finns redän flerä initiätiv dää r 
kommuner genom nod-ävtäl äå tär sig ätt värä drivände inom ett fää lt. 
Lunds kommun ää r till exempel en litteräturnod i regionen. Lund stäå r 
redo ätt äå tä sig mer äv det regionälä utvecklingsärbetet inom 
litteräturomräådet och stää llä sin käpäcitet och kompetens inom omräådet 
till foä rfogände foä r regionens oä vrigä kommuner och äktoä rer. Men däå  
kräävs ätt regionen ser kräften och potentiälen i ätt nyttjä kommunernäs 
kompetens och lää ggä verkligt mändät – och medel – bäkom nodävtälen. 

Vi tror ätt Region Skäåne här mycket ätt vinnä päå  ätt uppmunträ 
mellänkommunäl sämverkän och decenträliseräde modeller foä r 
utvecklingsärbete och stoä dfoä rdelning. Mälmoä , Lund, Helsingborg och 
Kristiänstäd ää r regionens stoä rstä stääder och tillfoä r ällä helt unikä 
vää rden till regionens kulturliv. Om sämtligä dessä stääder ää r det helt sänt 
ätt päå stäå  ätt de genom sinä respektive sätsningär inom kulturomräådet 
bidrär till säå vää l de ändrä stäädernä i kvärtetten, oä vrigä kommuner i 
regionen och till den nätionellä kulturellä infrästrukturen och 
mäångfälden. Initiätiv mellän regionens stoä rre stääder, som innebää r ätt 
regionens hoä gre nyttä ges foä reträäde främfoä r suboptimering och 
revirmärkeringär boä r fräämjäs ytterligäre. Vi ää r stärkä vär foä r sig, och vi 
ää r äännu stärkäre tillsämmäns. 

I den regionälä kulturplänen lyfts ocksäå  det tvää rregionälä sämärbetet 
inom Regionsämverkän Sydsverige främ som näågot positivt. Vi ää r enigä 
om ätt den typen äv sämärbeten ää r positivä, men menär ätt det ää r 
sämverkän päå  lokäl och kommunäl niväå  – gää rnä ää ven oä ver 
regiongräänsernä – som boä r värä utgäångspunkten. Nää r Region Skäåne 
prioriterär sämverkän med de ändrä regionälä orgänisätionernä oä ver 
ätt stää rkä de regionälä nodernäs foä rmäågä ätt näå  ut brett, menär vi ätt 
orgänisätionen trämpär snett. 
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Delaktighet och medskapande 
Det ää r brä ätt kulturens betydelse foä r demokräti, ytträndefrihet och 
sämhoä righet lyfts liksom vikten äv ätt määnniskor oävsett 
foä rutsää ttningär ges tillgäång till och moä jlighet till deläktighet i kulturliv 
och sämhää lle. Kulturplänen näämner bäåde inkludering och deläktighet 
som viktigä vää rden. Det kän dock finnäs en poääng med ätt tydliggoä rä 
om det ää r deläktighet eller inkludering som ävses. Händlär det om ätt 
inkluderä määnniskor i olikä verksämheters befintligä rämär eller 
utvecklingsideéer om ätt läå tä määnniskor sjää lvä värä deläktigä och sää ttä 
ägendän päå  sinä egnä villkor?  

Vidäre ää r det brä ätt kulturens hää lsofräämjände och sociälä betydelse 
lyfts. AÄ ldre ää r en viktig mäå lgrupp, men ääven ändrä grupper, foä r vilkä 
troä sklärnä ää r hoä gre foä r ätt deltä eller värä deläktigä kän värä vää rdä ätt 
näämnä, exempelvis personer med funktionsnedsää ttning. Foä r dessä 
grupper kän deltägände i kulturverksämheter goä rä mycket stor 
skillnäd. Ett exempel ää r bibliotekens uppsoä kände verksämhet i 
sämverkän med omsorgsverksämheter foä r personer med 
funktionsnedsää ttning inom LSS-verksämheten.  

Kulturens rum och platser 
Vi noterär med gläädje ätt medie- och informätionskunnigheten (MIK) 
lyfts som en ällt viktigäre demokrätifräå gä. Den regionälä kulturplänen 
lyfter bibliotekens och studiefoä rbundens viktigä roll nää r det händlär om 
ätt oä kä den digitälä kompetensen och bidrä till digitäl deläktighet i 
sämhää llet. Dettä ää r emellertid inte moä jligt utän sämverkän med ändrä 
sämhää llsäktoä rer som myndigheter, kommuner och nää ringsliv. 
Bibliotekens och studiefoä rbundens ärbete boä r ses som en del i ett brett, 
sämlät ärbete foä r ätt ällä määnniskor, oävsett individuellä 
foä rutsää ttningär, skä kunnä värä deläktigä i ett demokrätiskt sämhää lle 
prääglät äv informätionsoä verfloä d och en mäångfäld äv digitälä moä jligheter 
och utmäningär. Dää rfoä r boä r kulturplänen ytterligäre tydliggoä rä vikten 
äv ett utvecklät sämärbete mellän olikä äktoä rer som verkär foä r ätt oä kä 
medie-och informätionskunnigheten och stää rkä määnniskors deläktighet 
och foä rmäågor i en digitäl vää rld. 

Fräågän om kulturens rum och plätser händlär ocksäå  till stor del om hus 
och lokäler. Allt mer äv kulturärbetäres tid gäå r till ätt diskuterä 
lokälfräå gor, och ällt mer äv kulturens pengär gäå r till hyror, renoveringär 
och reinvesteringär. Lokälä initiätiv kring kulturhyror och ändrä foä rsoä k 
foä r ätt foä rbää tträ kulturverksämheternäs foä rutsää ttningär ätt tä pläts 
skulle kunnä stää rkäs ytterligäre med regionens hjää lp. Region Skäåne kän, 
bäåde i egenskäp äv en stor fästighetsäägäre och i egenskäp äv en kräftfull 



 

Kultur- och fritidsnämnden 
Dokumenttyp 
Yttrände 
Datum 
2024-02-23 

Sida 
4 (4) 

Diarienummer 
KU 2024/0139 

 

 

äktoä r med stort geogräfiskt upptägningsomräåde, tä initiätiv i fräå gor som 
effektiv lokälänväändning och nytäänkände kring hyressää ttning och 
kostnädsfoä rdelning. Fräågän tängerär de skrivningär som finns om 
gestältäd livsmiljoä , men kän foä rtydligäs ytterligäre. 

Barns och ungas rätt till kultur 
I mäångä kommuner utgoä r Kulturskolän den stoä rstä sätsningen päå  kultur 
foä r bärn och ungä, och dess betydelse kän nog inte oä verskättäs. 
Sämtidigt ää r Kulturskolän inte pläceräd i näågot äv Region Skäånes 
verksämhetsomräåden, vilket vi ser som problemätiskt däå  verksämheten 
bidrär till mäå luppfyllelse äv de kulturpolitiskä mäå l som stää lls. Vi oä nskär 
ätt kulturskoleverksämheten i respektive kommun, sämt den sää rskildä 
regionälä nyttä som uppnäå s genom sämverkän i regionäl kulturskolä, 
lyfts främ tydligäre i den regionälä kulturplänen. 

Brä ätt biblioteken lyfts främ som en viktig, och foä r mäångä bärn, foä rstä 
ingäång till kulturupplevelser och eget skäpände. Bibliotekens 
verksämhet foä r, äv och med bärn och ungä ää r betydelsefull foä r ätt 
fräämjä bärns och ungäs kreätivä och demokrätiskä foä rmäågor sämt 
bärns lää s- och spräåkutveckling. Den regionälä kulturplänen häde 
ytterligäre kunnät betonä och stää rkä sämspelet mellän foä rskolä, skolä 
(exempelvis skolbibliotek och foä rskolebibliotek) och folkbibliotekens 
verksämhet.  

Biblioteksverksamhet 
I beskrivningen äv de olikä bibliotekstypernä som finns i Skäåne boä r 
ää ven foä rskolebibliotek finnäs med. I Lunds kommun ää r 
foä rskolebiblioteken en del äv den kommunälä biblioteksstrukturen i 
likä hoä g gräd som skol- och folkbibliotek och Lunds kommuns nyä 
biblioteksprogräm gää ller folk- foä rskole- och skolbiblioteksverksämhet. 
Foä rskolebibliotek finns päå  ällä kommunälä foä rskolor i Lunds kommun 
och drivs, sämordnäs och utveckläs i sämärbete mellän bärn- och 
skolfoä rvältningen och kultur- och fritidsfoä rvältningen. 
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